günümüze kadar gelmiştir.17

Üzerinde ashâbın icmâ ettiği Hz. Osmân Mushafları kısa zamanda bütün İslâm

coğrafyasına yayılmış ve öncelikle bu Mushafların gönderildiği şehirler olmak üzere

kırâat ilmi merkezleri doğmuştur. Kırâat alanında yazılan eserlerin 70/689 ve 80/699

yıllara kadar gitmesi, büyük kırâat âlimlerinin çoğunun tâbiînden olması bu ilmin kısa

zamanda aldığı mesafeyi göstermesi açısından önemlidir. Hicrî ilk üç asırda daha çok

Mekke, Medîne, Kûfe, Basra ve Şâm gibi şehirlerde yoğunlaşan kırâat çalışmaları,

İlk yazılan eserler ve

yapılan rivâyet ve kırâat ta’limi çalışmalarına bakıldığında kendi içinde tutarlılığı olan

kırâatların sayısının otuzu aştığı görülmektedir. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.

224/838) kırâata dâir kıtabında meşhur yedi kırâatın yanında yirmi beş, İbn Cerîr et-

Taberî (ö. 310/923) konuyla ilgili eserlerinde yirmi kırâatı toplamışlardır. İbn Mücâhid

(ö. 324/936) Kitâbü’s-Seb’a adlı eseriyle kırâat ilminin tarihinde bir dönüm noktası

oluşturmuştur. Gerekli şartları taşıyan sahih kırâatlarla ilgili olarak zaman zaman bu

sayıyı aşan tasnifler yapılmışsa da İbn Mücâhid’in çerçevelediği tasnif yaygınlık

kazanmıştır. Kırâat ilmi, zamanla önemli bir kırâat merkezi haline gelen ve Mekkî b.

Ebî Tâlib (ö. 437/1045), Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) ve Kâsım b. Ferruh eş-Şâtıbî

(ö. 590/1194) gibi büyük kırâatçılar yetiştiren Mağrib ve Endülüs’e IV.(X.) yüzyılın

sonlarında Ahmed b. Muhammed et-Talemenkî el-Meâfirî (ö. 429/1037) tarafından

sokulmuştur. Dânî yedi kırâat (kırâat-i seb‘a) konusunda İbn Mücâhid’in tercihlerini

benimsemiş ve eserleri İslâm dünyasında yedi kırâat öğretiminde esas kabul edilmiştir.

Şâtıbî’nin manzum eseri Hırzü’l-Emânî ise kırâat öğretiminin vazgeçilmez eserleri

arasında yerini almıştır. İbn Mihrân en-Nîsâbûrî (ö. 381/992), on kırâata (aşere) dair el-

Ğâye fi’l-Kırââti’l-Aşr adlı eseriyle onlu sistemi ortaya koyan ilk müelliftir. Enderâbî,

Kırââtü’l-Kurrâi’l-Ma’rûfîn bi-Rivâyâti’r-Ruvâti’l-Meşhûrîn ve Ebü’l-Alâ el-Hemedânî,

Ğâyetü’l-İhtisâr fi’l-Kırââti’l-Aşr adlı eserlerinde aynı çizgiyi takip ederek on kırâatı

rivâyetleri ve tarikleriyle birlikte tanıtmışlardır. Ancak bu sistem kırâat öğretiminde

kabul görmemiş ve belki de yedi rakamına vurgu yapan “yedi harf, yedi mushaf” gibi

sebeplerle yedili tasnifin yerini alamamıştır. Onlu tasnifi kırâat öğretiminde bir tarik

haline getiren İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) olmuştur. Onun, en-Neşr, Tayyibetü’n-Neşr,

Takrîbü’n-Neşr gibi eserleriyle kırâat tedrîsinde seb‘a tarikinin yerini aşere almıştır.

Önceleri Mısır ve Osmanlı topraklarıyla Orta Asya’nın bazı kesimlerinde etkin olan

onlu sistem Endülüs’ün İslâm hâkimiyetinden çıkmasıyla (1492) bütün İslâm âlemine

yerleşmiştir. Kırâatları tasnif çalışmalarının bir devamı olarak önce İbnü’l-Cezerî,

Nihâyetü’l-Berara fi’l-Kırââti’s-Selâs ez-Zâide ale’l-Aşere adlı eseriyle İbn Muhaysın,

A‘meş ve Hasan-ı Basrî’nin kırâatlarını; Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî (ö.

686/1287) ve Ahmed b. Muhammed el-Bennâ (ö. 1117/1705) da, Yahyâ b. Mübârek el-

Yezîdî kırâatını meşhur on kırâata eklemiş, böylece on dörtlü tasnif oluşmuştur. Ancak

bu dört kırâat, içlerinde sahih kırâatın şartlarını taşıyan okuyuşlar ihtiva etse de geneli

itibariyle şâz olarak nitelendirilmiştir.

Afrika’da, Ebû Amr kırâatı Sûdan ve yöresinde, Âsım kırâatının Hafs rivâyeti ise İslâm

dünyasının geri kalan bölgelerinde yaygın olarak okunmaktadır.18

Kırâat İmamları: Nâfi’ b. Abdurrahman el-Leysî (ö.169/785), Ebû Ma’bed

Abdullah b. Kesîr (ö.120/738, Ebû Amr b. Alâ el-Basrî (ö.154/771), Abdullah b. Âmir

el-Yahsubî (ö. 118/736), Âsım b. Behdele (ö. 127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773),

Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû Ca‘fer Yezîd b. Ka’ka’ el-Kârî (ö. 130/747-48),

Ya‘kūb el-Hadramî (ö. 205/821), Halef b. Hişâm el-Bezzâr (ö. 229/844)’ dır. Bu on

imamdan başka dört imamın ilâvesiyle oluşturulan on dörtlü sistem içinde yer alan

imamlar ise şunlardır: Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Muhaysın (ö. 123/741), A‘meş

(ö. 148/765), Yahyâ b. Mübârek el-Yezîdî (ö. 202/817) dir. 19

Kırâatlar senedleri bakımından altı çeşittir. Bunlar: Mütevâtir, Meşhûr, Âhâd,

Şâz, Müdrec ve Mevzû’ kırâatlardır. Bu kırâatlar, makbul olup olmaması açısından

ikiye indirgenerek Sahih ve Şâz kırâatlar diye taksim edilmiştir.

Sahih Kırâat: Kırâat ilminde sahih terimi genellikle iki anlamda kullanılmıştır.

Özellikle Basra ve Kûfe dil mekteplerinin oluşmasının

ardından bu mekteplere mensup dil âlimleri, bazı kırâatların Arap dili kurallarına

uymadığını, fasih olmadığını veya harflerin birbirine idğamı gibi hususlarda yanlışlar

yapıldığını ileri sürerek kırâat imamlarını eleştirmişlerdir. Zemahşerî (ö. 538/1144),

Asmaî (ö. 216/831), Zeccâc (ö. 311/923), Ferrâ (ö. 207/822) gibi dilciler, kırâatlardan

bir kısmının imamların şahsî tercihi olduğunu ve Hz. Peygamber’e (s.a.v) kadar varan

bir senedi bulunmadığını ileri sürmüşlerdir. Özellikle Zemahşerî’nin (ö. 538/1144)

kırâatları tevkîfî değil ihtiyarî ve ictihadî olarak adlandırması ve birtakım kırâatların

nahivcilerin ıstılahlarına uymadığını söylemesi büyük tepki uyandırmıştır. Meselâ bu

dilciler, Hamza b. Habîb’in “ حَام را ى “ 26ve ”وَالْا ر خ ”ب مُصا
27 ile Ebû Amr’ın “râ”yı “lâm”a

25 Birışık, “Kırâat” XXV/430.

idğam ederek okuduğu “ ف را لكَُما .ü28 hatalı okuyuş olarak kabul ederler. Zeccâc (ö”يغَا

311/923) da nahivcilerin icmâını ileri sürerek “râ”nın “lâm”a idğamını uygun görmez.

İbn Hâleveyh (ö. 370/980) meseleye daha farklı biçimde yaklaşır ve kırâatlarda

dilcilerin hatalı dediği birçok hususun aslında Arap dilinin kendisinde var olduğunu

ortaya koyar ve Kur’an’ın kendine özgü bir dili ve üslûbu bulunduğunu ifade eder.29

Tefsir ilmiyle ilişkisi bakımından kırâatları iki kısma ayırmak mümkündür.

sürmüşlerdir.

1.1.2.4. Yedi Harf Hakkındaki İhtilaflar

Yedi harf ile ilgili haberlerin çok fazla olması ve bütün İslâm âlimlerinin bu

konuda fikir yürütmüş olması sebebiyle, “yedi harf”in mânâsı üzerinde fikir birliğine

varılamamıştır. Meselâ, Ebû Hâtim b. Hıbbân (354/965) otuz beş ihtilaftan bahsetmiş,74

73 Buhârî, Sahîh-i Buhârî, Fezâilü’l-Kur’ân, 5.
74 Zerkeşî, Muhammed b. Abdullah,(tah. Ebü’l Fazl ed-Dimyâtî) el-Bürhân Fî Ulûmi’l Kur’ân, Dâru’l

Hadîs, Kâhire, 1427/2006, s.149; Sâlih, Mebâhis, s.149.

Mücâhid’in yedi kırâat olarak cem’i mahza tesâdüf ve rastlantıdır. Çünkü Kurrâ

imamlar içinde kadri daha yüce kişiler vardır ve sayıları da hiç azımsanmayacak kadar

çoktur.168

Yedi Kırâat, âlimlerin telife başladığı zamanda İslam şehirlerinde bilinen

kırâatlardan ibâret değildir. Teliften önceki Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838),

Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Ebû Ca’fer et-Taberî (ö. 310/923) gibi âlimler

musannefâtında bu kırâatlardan katkat fazlasını zikretmişlerdir. Yedi kırâattan ibâret

olduğunu düşünme meselesi, hicrî 200 senesinde İslam beldelerinde insanların bazı

âlimlerin kırâatını terk edip diğer âlimin kırâatına yönelmesi ile alakalı bir durumdur.

Böylece Mekke’de Abdullah b.

Doğuda ve Endülüste Müslümanlar, bu ilme

önem vermişler ve çeşitli eserler meydana getirmişlerdir.172 İbnü’l-Cezerî’nin beyânına

göre kırâat ilmi Endülüs’e hicrî dördüncü asrın sonlarına doğru girmiştir. İlk defa oraya

kırâatları sokan Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed b. Abdullah et-Talemnekî

(429/1037)’dir. Onu Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlip el-Kays (437/1045) izlemiştir.

Daha sonra ise Teysîr ve Câmiu’l-Beyân kitaplarının müellifi, Hâfız Ebû Amr Osmân

b. Saîd ed-Dânî (444/1052) izlemiştir. 173 Câmiu’l-Beyân kitabında ed-Dânî, beş yüzden

fazla tarîk ve rivâyet toplamıştır.

1.2.5. Kırâat İlminin Tarîkleri

Kırâat ilmini öğrenip öğretirken iki farklı üslûb (tarik) göze çarpmaktadır. Bu

üslûb farklılığından birincisi tedrîsâtın şeklinde, diğeri ise tedrîsâtta takip edilen ders

kitaplarında olduğu anlaşılmaktadır. Tedrîsât şeklindeki üslûb (tarik) iki şekildedir.

Birincisi; hicrî 500 (1106) tarihlerine kadar, selefin Kur’ân-ı Kerîm vecihlerini öğrenip

öğretmede takip ettiği “İnfirâd Tarîki” (her imam için bir hatim yapmak) dir. İkincisi

171 Sâlih, Mebâhis, s.249-250.
172 Karaçam, Kur’ân’ın Nüzûlü ve Kırâatı, s.247.

ise, 500 (1106) târihinden günümüze kadar devam eden “İndirâc Tarîki” (bir hatimde,

bütün kırâat vecihlerini tedrîs ve kırâat etmek) dir.174

Âlimler arasında Kırâat tedrîsâtında okutulan kitapların farklılığından dolayı iki

târîk kabul edilmiştir:

 Seb’â Tarîki: İmam Ebû Amr ed-Dânî’nin “et-Teysîr” kitabı ile İmam

154/770 senesinde vefat etmiştir.220 Kırâat ilmindeki remzi (ح) Hâ’dır. Meşhur iki râvîsi

vardır.221

 Dûrî: İsmi, Ebû Ömer Hafs b. Ömer b. Abdü’l-Azîz ed-Dûrî en-Nahvî’dir.

Hicri 246 senesinde vefat etmiştir. 222 Kırâat ilmindeki remzi (ط) Dâ’dır.223

 Sûsî: İsmi, Ebû Şuayb Sâlih Ziyâd b. Abdullah es-Sûsî’dir.

294 İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed, Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesıd, (tah.

Muhammed Subhî Hasan Hallâk), Mektebetü İbn Teymiye, Kâhire, 1415/1993, I/39-51
295 Kudûrî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Muhammed b. Ca’fer el-Hemedânî, Muhtasaru’l-Kudûrî, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût-Lübnân, 1997/1418, s.11.
296Şâfiî, Muhammed b. İdrîs, el-Ümm, Dâru’l-Vefâ, Mansûra, 2001/1422, I/63-65.
297 İbn Kudâme, Muvaafakuddin Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed, el-Muğnî, Dâru

Âlemi’l-Kütüb, Riyâd, 1997/1417, I/156-189.
298 Kayrevânî, İbn Ebî Zeyd, Metnü’r-Risâle, Mektebetü’s-Sekâfiyye, Beyrût-Lübnân, (Basım yılı belli

değil) s.18.
299 Hindî, İmâm Allâme Sirâceddîn Ömer b. İshâk, Zübdetü’l-Ahkâm fi İhtilâfi Mezâhibi’l-Eimmeti’l-

344 İbn Cezerî, en-Neşr, II/250; Dimyâtî, İthâf, s.191.
345 Râğıb İsfehânî, Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal, Müfredâtü Elfâzi’l-Kur’ân, s. 747.
346 Cevherî, İsmâîl b. Hammâd, es-Sıhâh Tâcü’l-Lüğati ve Sıhâhi’l-Arabiyye, Dâru’l-İlim li’l-Melâyîn,

Beyrût/Lübnân, 1979/1399, s.975; Râğıb İsfehânî, Müfredâtü Elfâzi’l-Kur’ân, s. 747; İbn Manzûr,

Lisânü’l-Arab, VI/209.
347 Ebû Zür’a, Abdurrahmân b. Muhammed b. Zencele, Huccetü’l-Kırâât, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût,

1418/1997, s.204-206.

Dr. İsmâîl - Abdülbâsit, Takiyyü’d-Dîn, el-Kırââtü’l-Kur’âniyyetü ve Eseruhâ fî İhtilâfi-l-Fukahâ, s.15.
370 İbn Kudâme, Muvaafakuddin Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed, el-Kâfî, fî Fıkhi’l-

İmâm Ahmed b. Hanbel, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût/Lübnân, 1994/1414, I/187.
371 Nevevî, Kitâbü’l-Mecmû’ Şerhi’l-Mühezzeb, 3/64.
372 Nisâbûrî, Ebû Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîh-i Müslim, Beytü’l-Efkâri’d-Düveliyye,

Riyâd, 1419/1998, Mesâcid ve Mevâzıu’s-Salât, 1/437, h.627.
373 Şâfiî, Muhammed b. İdrîs, er-Risâle, Matbaatü Mustafâ Elbânî, 1940/1358, I/285.
374 Şâfiî, er-Risâle, I/289; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyn, b Alî b. Abdullah b. Mûsâ en-Nîsâbûrî,

Ahkâmü’l-Kur’ân li’ş-Şâfiî, Dâr-u İhyâi’l-Ulûm, Beyrût, 1990/1410, s. 70-71.
375 Nevevî, Kitâbü’l-Mecmû’ Şerhi’l-Mühezzeb, 3/64.
376 Kayravânî, Metnü’r-Risâle, s.27.
377 Nevevî, Kitâbü’l-Mecmû’ Şerhi’l-Mühezzeb, 3/63.
378 Nîsâbûrî, Sahîh-i Müslim, Salât 22, h.n.756.
379 Nevevî, Kitâbü’l-Mecmû’ Şerhi’l-Mühezzeb, 3/64-65.

tutmayı şart koşması ve aralıksız tutma ile alakalı herhangi bir bilgi içermemesidir.

405 Bakara, 2/183-185.
406 Beyhâkî, Ahkâmü’l-Kur’ân Li’l-İmâmi’ş-Şâfiî, s.117; Tahâvî, Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. El-

Ezdî, Ahkâmü’l-Kur’ân, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi, İstanbul, 1995 /1416, I/395.
407 Ebû Hayyân Endülüsî, Muhammed b. Yûsuf, Tefsîr’u Bahri’l-Muhît, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût,

1993/1413, II/41.
408 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, I/259.

409 İbn Hazm, el-Muhallâ, IV/408.
410 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesıd, c.2 s.173-174.
411 Sâbûnî, Revâiu’l-Beyân, c.1, s.207.
412 İbn Hazm, el-Muhallâ, IV/408.